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Zielsetzung und methodisches Vorgehen 

Derzeitige Nutzung und Gesamtbedarf 

Derzeitige Nutzung und angebotsspezifische Situation 
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• Wie stellt sich der Bedarf an Betreuungsangeboten bei Kindern im Alter  
von 0 bis 2 Jahre quantitativ und qualitativ dar? 

• Inwieweit wird der Betreuungsbedarf durch die derzeitigen 
Betreuungsangebote gedeckt? 

  

• Differenzierung nach 
- 12 Kommunen 
- Altersstufen 
- Betreuungsangeboten 
- Wochentagen 
- Tageszeiten 

Zielsetzung 



„Die Betroffenen“  

Erziehende, die sich maßgeblich um die Erziehung,  

die Betreuung und Organisation der „externen  

Betreuung“ kümmern 

 

 Haushalte mit Kindern 

 im Alter von 0 bis 2 Jahren 

 im Landkreis Nienburg 

 

Informationsquelle 
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Die Befragung erfolgte telefonisch über ein CATI-System. 

 

Für die Befragung wurden erfahrene Interviewer eingesetzt, die persönlich  

speziell für dieses Projekt geschult wurden.  

Methode 
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Stichprobenziehung 
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Bereitstellung 

Adress-

material 

Anreicherung 

Telefon-

nummern 

Kommune 12 

Kommune 11 

Kommune 4 

Kommune 3 

Kommune 2 

Kommune 1 

… 

C
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Stichprobeumfang 
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Gesamtstichprobe n = 441 

Altersstufe 0 Jahre n = 167 

Altersstufe 1 Jahr n = 191 

Altersstufe 2 Jahre n = 115 

Sofern 2 Kinder unterschiedlicher 

Altersstufen im Haushalt leben, 

wurden die Informationen für 

beide Kinder erhoben! 

 

Pro Interview wurde damit im 

Durchschnitt für 1,07 Kinder die 

derzeitige Betreuungssituation 

und der Bedarf ermittelt. 



Stichprobeumfang 
C

 A
 T

 I 

Sofern 2 Kinder unterschiedlicher 

Altersstufen im Haushalt leben, 

wurden die Informationen für 

beide Kinder erhoben! 

 

Pro Interview wurde damit im 

Durchschnitt für 1,07 Kinder die 

derzeitige Betreuungssituation 

und der Bedarf ermittelt. 

Heemsen n = 28 

Hoya/Eystrup n = 39 

Hoya/Grafschaft Hoya n = 44 

Liebenau n = 22 

Marklohe n = 37 

Mittelweser/Landesbergen n = 32 

Mittelweser/Stolzenau n = 27 

Rehburg-Loccum n = 41 

Steimbke n = 32 

Steyerberg n = 30 

Uchte n = 73 

Nienburg/Weser, Stadt n = 68 
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Stichprobe 

 

 

Gewichtung der Erhebungsergebnisse 

entsprechend der Anzahl Kinder im Landkreis Nienburg 

 

 

   Repräsentative Prozentwerte und Absolutzahlen 

Gewichtung 
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4. Sozialstatistik 
Ermittlung von Informationen zur  

Familien-/Haushaltssituation 

3. Zusätzlicher Bedarf 
Ermittlung des weitergehenden Betreuungsbedarfes  

für die jeweiligen Kinder und deren Wahlmotive 

2. Derzeitige Inanspruchnahme 
Ermittlung der derzeitigen Nutzung von Betreuungs-  

angeboten bei Kindern zwischen 0 und 2 Jahren 

1. Intervieweinstieg/Screeningphase 
Gesprächseinstieg/Ermittlung aller 0- bis 13-jährigen  

Kinder innerhalb des Haushaltes 

Fragebogenstruktur 
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Zielsetzung und methodisches Vorgehen 

Derzeitige Nutzung und Gesamtbedarf 

Derzeitige Nutzung und angebotsspezifische Situation 

 

Gliederung 
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Landkreis Nienburg 

40,9% 

58,3% 

69,2% 

56,7% 

52,8% 

8,1% 

10,5% 

8,3% 

9,0% 

8,8% 

Gesamtbedarf an Betreuungsangeboten (Nutzung + Wunsch) 
- Differenziert nach Altersstufen -  

n = 167 / 191 / 115 

Fragen 3, 13, 14 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

ungedeckter Bedarf derzeitige Nutzung 

Altersstufe  
0 Jahre 

Altersstufe  
2 Jahre 

Altersstufe  
1 Jahr 

Altersgruppe  
0-2 Jahre 

2012 

2010 

(338 + 67 = 405) 

(642 + 77 = 719) 

(559 + 101 = 660) 

(1538 + 245 = 1783) 

(1459 + 244 = 1703) 

Gesamtbedarf 

49,0% 

77,5% 

68,8% 

65,7% 

61,6% 
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Landkreis Nienburg 

Art der derzeit genutzten Betreuungsangebote 
- Altersgruppe 0-2 Jahre -  

1,8% 

1,2% 

3,1% 

27,1% 

11,8% 

4,2% 

59,1% 

Krippe 

Krabbelgruppe/Spielkreis 

Betreuung durch 
Familienangehörige 

keine Nutzung 

n = 167 / 191 / 115 

Frage 3; Top-/Mehrfachnennungen 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

Betreuung durch Tages-
mutter, Großtagespflege etc. 

KITA  
(altersübergreifende Gruppe) 

Betreuung durch andere 
Haushaltsangehörige 

13,6% 

1,4% 

5,6% 

36,1% 

9,8% 

10,4% 

41,8% 

21,4% 

2,4% 

10,8% 

29,3% 

12,3% 

7,3% 

30,8% 

unter 1 Jahr 1 Jahr 2 Jahre 
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Landkreis Nienburg 

Wahlmotive für derzeit genutzte Betreuungsangebote  
- Altersgruppe 0-2 Jahre -  

24,0% 

11,6% 

9,8% 

9,6% 

9,5% 

8,8% 

6,6% 

5,1% 

4,7% 

3,8% 

3,6% 

örtliche Nähe 

Kontakt zu anderen Kindern/ 
Entwicklung sozialer Kompetenz 

familiärer Kontakt/Unterstützung 

verlässliche Betreuung 

n = 473 

Frage 12; Top-/Mehrfachnennungen 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

(650) 

(315) 

(266) 

(261) 

(257) 

(238) 

(180) 

(138) 

(128) 

(104) 

(98) 

Vertrauen zur Betreuungsperson/ 
nicht in fremde Hände geben 

keine Alternativen 

Kosten 

bot sich an/kein zusätzlicher Aufwand 

zeitlich flexible Betreuung 

passend zur Berufstätigkeit 

vertraute Umgebung für das Kind 
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Landkreis Nienburg 

Angebotsübergreifender Gesamtbedarf an Betreuungsangeboten (Nutzung + Wunsch)  
- Altersgruppe 0-2 Jahre -  

n = 473 

Fragen 3, 4, 13, 14 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

44,4% 

(1204) 

34,3% 

(929) 

9,0% 

(245) 

12,3% 

(334) 

Nicht 
vorhanden 

Vorhanden 

Erfolgt 

Erfolgt 
 nicht 

Zusätzlicher Betreuungsbedarf 
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Nutzung und 

weiterer Bedarf 

Keine Nutzung, 

aber Bedarf 

Keine Nutzung 

und kein Bedarf 

Nutzung und kein 

weiterer Bedarf 

9,0% 

(245) 
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Landkreis Nienburg 

Gründe, warum Betreuungsangebote benötigt werden 
- Altersgruppe 0-2 Jahre -  

38,3% 

22,7% 

17,4% 

14,8% 

9,6% 

3,8% 

bislang keine passenden Angebote gefunden 

bislang keinen Platz erhalten 

n = 32; Filter: keine Nutzung, aber Betreuung notwendig; ACHTUNG: Geringe Fallzahl! 

Frage 16; Mehrfachnennungen 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

(78) 

(46) 

(35) 

(30) 

(20) 

(8) keine Angabe 

fehlende Informationen, noch keine Zeit 
gehabt/kurzfristig aufgetretener Bedarf 

zu teuer/nicht finanzierbar 

Veränderung der beruflichen Situation geplant  
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Landkreis Nienburg 

Angebotsübergreifender Gesamtbedarf an Betreuungsangeboten (Nutzung + Wunsch)  
- Altersgruppe 0-2 Jahre -  

n = 473 

Fragen 3, 4, 13, 14 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

Nicht 
vorhanden 

Vorhanden 

Erfolgt 

Erfolgt 
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Zusätzlicher Betreuungsbedarf 
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 44,4% 

(1204) 

34,3% 

(929) 

9,0% 

(245) 

12,3% 

(334) 

Was wird 

gewünscht? 
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Landkreis Nienburg 

Art der (zusätzlich) gewünschten Betreuung 
- Altersgruppe 0-2 Jahre -  

11,5% 

4,2% 

2,4% 

2,1% 

0,5% 

0,4% 

78,6% 

Krippe 

Krabbelgruppe/Spielkreis 

Betreuung durch Tagesmutter, 

Großtagespflege etc. 

n = 473 

Fragen 19, 21, 23; Mehrfachnennungen 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung; Differenz zu 100% = keine Angabe 

derzeitiges Betreuungsangebot ausreichend 

(312) 

(114) 

(64) 

(57) 

(14) 

(11) 

(2133) 

Betreuung mit Frühförderung 

KITA (altersübergreifende Gruppe) 

Betreuung durch Familienangehörige 

Weitere 7,4% (absolut 200) der Eltern 

wären bereit, statt der favorisierten 

Betreuung eine Betreuung durch  

Nicht-Familienangehörige zu akzeptieren. 



Zielsetzung und methodisches Vorgehen 

Derzeitige Nutzung und Gesamtbedarf 

Derzeitige Nutzung und angebotsspezifische Situation 

 

Gliederung 
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Zielsetzung und methodisches Vorgehen 

Derzeitige Nutzung und Gesamtbedarf 

Derzeitige Nutzung und angebotsspezifische Situation 

 Krippe/KITA 

 Betreuung durch Tagesmutter, Großtagespflege etc. 

 

Gliederung 
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Landkreis Nienburg 

Gesamtbedarf Krippe 
Nutzung + Wunsch: Zusammensetzung des Bedarfs 

n = 473 

Fragen 3, 13, 14 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

Nicht 
vorhanden 

Vorhanden 
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Erfolgt 
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 13,4% 

(362) 

70,9% 

(1924) 

14,7% 

(398) 

1,0% 

(28) 

2010: 

3,8% (106) 

2010: 

15,6% (431) 

2010: 

72,8% (2014) 

2010: 

7,7% (214) 
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Landkreis Nienburg 

Bedarf Krippe: Unter 1-Jährige 
Nutzung + Wunsch: Zusammensetzung des Bedarfs 

n = 167 

Fragen 3, 13, 14 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

3,0% 

(25) 

89,0% 

(734) 

8,0% 

(66) 

0,0% 

(0) 
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Landkreis Nienburg 

Bedarf Krippe: 1-Jährige 
Nutzung + Wunsch: Zusammensetzung des Bedarfs 

n = 191 

Fragen 3, 13, 14 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

13,8% 

(132) 

72,3% 

(693) 

12,7% 

(122) 

1,2% 

(12) 
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Landkreis Nienburg 

Bedarf Krippe: 2-Jährige 
Nutzung + Wunsch: Zusammensetzung des Bedarfs 

n = 115 

Fragen 3, 13, 14 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

22,1% 

(205) 

53,5% 

(497) 

22,7% 

(210) 

1,7% 

(16) 

Nicht 
vorhanden 

Vorhanden 

Erfolgt 

Erfolgt 
 nicht 

Zusätzlicher Betreuungsbedarf 
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Landkreis Nienburg 

0,0% 

0,0% 

0,2% 

0,1% 

14,0% 

0,0% 

0,0% 

0,8% 

0,7% 

3,2% 

0,5% 

22,0% 

0,6% 

0,6% 

Gesamtbedarf Krippe 
Nutzung + Wunsch: Anzahl Tage pro Woche  

n = 473 

1 Tag 

2 Tage 

3 Tage 

4 Tage 

5 Tage 

6 Tage 

7 Tage 

Fragen 8, 9, 18, 20 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

(0+21=21) 

(0+20=20) 

(6+80=86) 

(4+9=13) 

(380+217=597) 

(0+16=16) 

(0+17=17) 

Gesamtbedarf derzeitige Nutzung 
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Landkreis Nienburg 

Gesamtbedarf Krippe 
Nutzung + Wunsch: Differenziert nach Wochentagen 

26,4% 25,7% 
27,4% 

24,2% 25,5% 

1,6% 0,9% 

14,4% 14,2% 14,4% 14,2% 14,2% 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

Mo Di Mi Do Fr Sa So 

n = 473 

Fragen 8, 9, 18, 20 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 
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Gesamtbedarf derzeitige Nutzung 
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Landkreis Nienburg 

Gesamtbedarf Krippe 
Nutzung + Wunsch: Differenziert nach Uhrzeiten werktags 
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n = 473 

Fragen 8, 9, 18, 20 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

Gesamtbedarf derzeitige Nutzung 

Zusätzlich geäußerter 
Bedarf vormittags: 
Bis zu 279 Plätze 

Zusätzlich geäußerter 
Bedarf mittags: 

Bis zu 236 Plätze 
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Landkreis Nienburg 

0% 

4,2% 

3,7% 

4,1% 

1,9% 

0% 

6,8% 

8,6% 

5,8% 

4,0% 

Gesamtbedarf Krippe 
Nutzung + Wunsch: Dauer der Nutzung werktags 

n = 473 

bis 2 Stunden 

bis 4 Stunden 

bis 6 Stunden 

bis 8 Stunden 

über 8 Stunden 

Fragen 8, 9, 18, 20 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

(0) 

(114+72=186) 

(100+134=234) 

(111+46=157) 

(51+57=108) 

Gesamtbedarf derzeitige Nutzung 
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Landkreis Nienburg 

Gesamtbedarf Krippe 
Nutzung + Wunsch: Zusammensetzung des Bedarfs 

Gemeinde 
(Werte gewichtet) 

Nutzung und  
kein Bedarf 

Nutzung und  
weiterer Bedarf 

keine Nutzung und  
kein Bedarf 

keine Nutzung  
aber Bedarf 

% N % N % N % N 

Landkreis Nienburg 13,4 362 1,0 28 70,9 1924 14,7 398 

Heemsen 0,0 0 0,0 0 78,4 109 21,6 30 

Hoya/Eystrup 14,5 20 0,0 0 81,1 112 4,4 6 

Hoya/Grafschaft Hoya 6,1 12 0,0 0 87,0 172 6,9 14 

Liebenau 16,4 21 0,0 0 83,6 107 0,0 0 

Marklohe 5,8 12 0,0 0 72,3 150 22,0 46 

Mittelweser/Landesbergen 15,9 31 4,6 9 65,4 128 14,0 27 

Mittelweser/Stolzenau 4,4 10 0,0 0 86,8 197 8,7 20 

Rehburg-Loccum 14,3 26 6,3 11 64,1 115 15,4 28 

Steimbke 16,5 26 2,7 4 72,1 113 8,6 13 

Steyerberg 8,7 11 2,4 3 70,3 89 18,6 23 

Uchte 6,1 19 0,0 0 75,3 235 18,6 58 

Stadt Nienburg/Weser 24,8 175 0,0 0 56,3 397 18,9 133 

Fragen 3, 13, 14 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 



Zielsetzung und methodisches Vorgehen 

Derzeitige Nutzung und Gesamtbedarf 

Derzeitige Nutzung und angebotsspezifische Situation 

 Krippe/KITA 

 Betreuung durch Tagesmutter, Großtagespflege etc. 

 

Gliederung 
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Landkreis Nienburg 

Gesamtbedarf Betreuung durch Tagesmutter, Großtagespflege etc. 
Nutzung + Wunsch: Zusammensetzung des Bedarfs 

n = 473 

Fragen 3, 13, 14 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 
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Landkreis Nienburg 

2,0% 

1,5% 

1,2% 

0,7% 

1,8% 

0% 

0% 

2,0% 

2,6% 

1,2% 

0,7% 

2,3% 

0,2% 

0,1% 

Gesamtbedarf Betreuung durch Tagesmutter, Großtagespflege etc.  
Nutzung + Wunsch: Anzahl Tage pro Woche  

- Altersgruppe 0-2 Jahre - 

n = 473 

1 Tag 

2 Tage 

3 Tage 

4 Tage 

5 Tage 

6 Tage 

7 Tage 

Fragen 8, 9, 18, 20 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 

(54+0=54) 

(40+31=71) 

(32+0=32) 

(20+0=20) 

(49+12=61) 

(0+5=5) 

(0+3=3 ) 

Gesamtbedarf derzeitige Nutzung 
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Landkreis Nienburg 

Gesamtbedarf Betreuung durch Tagesmutter, Großtagespflege etc.  
Nutzung + Wunsch: Differenziert nach Wochentagen 

- Altersgruppe 0-2 Jahre - 

6,4% 6,0% 
4,9% 4,9% 

3,5% 
0,7% 

0,4% 
4,8% 

4,5% 4,2% 4,1% 2,8% 
0,1% 0,0% 
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Fragen 8, 9, 18, 20 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 
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Gesamtbedarf derzeitige Nutzung 
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Landkreis Nienburg 

Gesamtbedarf Betreuung durch Tagesmutter, Großtagespflege etc. 
Nutzung + Wunsch: Zusammensetzung des Bedarfs 

Gemeinde 
(Werte gewichtet) 

Nutzung und  
kein Bedarf 

Nutzung und  
weiterer Bedarf 

keine Nutzung und  
kein Bedarf 

keine Nutzung  
aber Bedarf 

% N % N % N % N 

Landkreis Nienburg 7,2 197 0,2 6 90,6 2458 1,9 51 

Heemsen 9,6 13 0,0 0 90,4 126 0,0 0 

Hoya/Eystrup 6,2 9 0,0 0 93,8 129 0,0 0 

Hoya/Grafschaft Hoya 9,9 20 0,0 0 85,9 170 4,2 8 

Liebenau 2,7 4 0,0 0 97,3 125 0,0 0 

Marklohe 13,7 28 0,0 0 86,3 180 0,0 0 

Mittelweser/Landesbergen 0,0 0 0,0 0 100 195 0,0 0 

Mittelweser/Stolzenau 2,5 6 2,5 6 95,0 216 0,0 0 

Rehburg-Loccum 9,1 16 0,0 0 88,8 160 2,1 4 

Steimbke 9,0 14 0,0 0 91,0 142 0,0 0 

Steyerberg 2,6 3 0,0 0 97,4 123 0,0 0 

Uchte 8,0 25 0,0 0 88,5 276 3,5 11 

Stadt Nienburg/Weser 8,3 59 0,0 0 87,7 618 4,0 28 

Fragen 3, 13, 14 
gewichtete %-Werte; absolute Hochrechnung 
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